1

EMENDA Nº 5,  AO PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2012
Dê-se ao “caput” do artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir e manter a Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo –UNIVESP, entidade de direito privado, que terá autonomia didático-científica, administrativa e de gestão financeira e patrimonial, e será regida por esta lei, com a finalidade de oferecer, prioritariamente, cursos de licenciatura e de formação inicial e continuada de professores de educação básica.”

JUSTIFICATIVA

Uma das áreas educacionais mais carentes é a da formação específica para o Magistério, razão pela qual propõe-se a presente emenda, para deixar explícito, já no artigo inicial da lei, qual deve ser a atuação prioritária da nova instituição.
Sala das Sessões, em 2-5-2012.

a) Alencar Santana a) Marcos  Martins a) Edinho Silva a) Simão Pedro a) Geraldo Cruz a) Luiz Claudio Marcolino a) Antonio Mentor a) Ana do Carmo a) Enio Tatto a) João Paulo Rillo